
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1746  DEL 10/11/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di
collaboratore amministrativo professionale - Area dei professionisti della salute e
dei funzionari – Area economica e finanziaria. Approvazione bando.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 31/10/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 04/11/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 27/10/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 23/10/2025

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 23/10/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di
collaboratore amministrativo professionale - Area dei professionisti della salute e
dei funzionari – Area economica e finanziaria. Approvazione bando.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

- il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la Legge 29 dicembre 2022, n.197 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025;

• la Legge Regionale del 2 maggio 2017 n.4;

• la Legge Regionale del 11 luglio 2018 n.5,

• la Legge Regionale del 27 febbraio 2020, n.1;

• DGR n. G19061 del 30 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Attuazione dell’art. 30 della legge
regionale n. 14 dell’11 agosto 2021 Area Comparto Sanità”, finalizzata alla predeterminazione
dei punteggi da attribuire ai titoli dei partecipanti alle procedure concorsuali nel SSR;

• la D.G.R. n. 575 del 5 agosto 2024, avente ad oggetto:  “Revoca DCA U00405/2018 e DCA
U00378/2019; Approvazione nuova procedura di autorizzazione alle assunzioni nel SSR”;

• la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Socio Sanitaria della Regione Lazio n.
G10820 del 8.8.2024, avente ad oggetto: “Linee guida relative alle procedure di reclutamento
per  l’assunzione  del  personale  del  SSR”,  trasmessa  con  nota  circolare  regionale  prot.  n.
U1011100 del 8 agosto 2024;

Pag 2 di 7



                                                                                               

DATO ATTO - che la Regione Lazio con nota prot. n. U0514346 del 12 maggio 2025, ha invitato le
aziende sanitarie a trasmettere dati specifici ai fini della determinazione del nuovo fabbisogno di
personale ospedaliero;

• che l’Asl  di  Viterbo, con nota prot.  n.  46013 del 27.5.2025,  a firma del Direttore della UOC
Politiche e Gestione delle  Risorse Umane,  ha provveduto  a  trasmettere  alla  Regione i  dati
richiesti relativamente alla determinazione del nuovo fabbisogno di personale ospedaliero;

• che la Regione Lazio, con nota prot. n. U0981275 del 6.10.2025, acquisita in entrata con prot. n.
85204  del  6.10.2025,  ha  comunicato  alla  Asl  di  Viterbo  di  anticipare  l’autorizzazione  ad
assumere, quale fabbisogno di personale per l’anno 2025, un numero complessivo di 65 unità di
personale; 

EVIDENZIATO che, prima della citata nota regionale del 6.10.2025, l’Azienda è stata autorizzata
ad assumere complessivi 17 collaboratori amministrativi professionali,  sulla base delle seguenti
note:

• nota regionale prot. n. U0808445 del 9 maggio 2024, acquisita in entrata con prot. n. 38769 del
9 maggio 2024, per n. 10 collaboratori amministrativi professionali;

• nota regionale prot. n. U0649006 del 20.06.2025, acquisita in entrata con prot. n. 53574 del
20.06.2025, per n. 2 collaboratori amministrativi professionali;

• nota  Asl  di  Viterbo  prot.  n.  41533  del  14  maggio  2025,  di  comunicazione  alla  Regione  di
assunzione in turn over n. 3 collaboratori amministrativi professionali;

• nota Asl  di  Viterbo prot.  n.  75104 del  5 settembre 2025,  di  comunicazione alla  Regione di
assunzione in turn over n. 1 collaboratore amministrativo professionale;

• nota  Asl  di  Viterbo  prot.  n.  84052  del  2  ottobre  2025,  di  comunicazione  alla  Regione  di
assunzione in turn over n. 1 collaboratore amministrativo professionale;

DATO ATTO che delle suddette 17 unità di collaboratore amministrativo professionale, n. 7 unità le
ha utilizzate per le progressioni tra aree ai sensi dell’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021;

VISTI - il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994, riguardante il regolamento recante norme sull'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;
• il D.P.R. n. 220 del 27/03/2001, riguardante il regolamento recante la disciplina concorsuale per

il personale del comparto del Servizio sanitario nazionale;

• l’art.  1014,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  66  del  15/03/2010,  concernente  la  riserva di  posti  nei
concorsi pubblici in favore del personale militare congedato;

DATO ATTO - della peculiarità del SSR per quanto attiene al continuo impegno di formazione e di

Pag 3 di 7



                                                                                               

aggiornamento tecnico-professionale e quindi della necessità di reclutare il  personale mediante
percorsi formativi innovativi;
• che l’assunzione del vincitore del concorso, prima dell’approvazione della graduatoria finale di

merito,  è  in  ogni  caso  subordinata  alla  verifica  da  parte  dell’Azienda  della  compatibilità
economico-finanziaria;

• della opportunità di indire concorso pubblico di collaboratore amministrativo professionale - Area
dei  professionisti  della  salute  e dei  funzionari  –  Area economica e  finanziaria,  in  regime di
autonomia e con valenza aziendale, in considerazione delle opzioni espresse dai candidati ad
essere  assunti  da  altre  aziende,  registrate  nel  corso  dell’utilizzo  e  dello  scorrimento  delle
graduatorie concorsuali a valenza regionale. L’indizione del concorso con valenza non regionale
indurrà a presentare consapevolmente la domanda di partecipazione unicamente ai candidati
che intenderanno effettivamente costituire il rapporto di lavoro con l’Azienda; ciò comporterà la
riduzione dei partecipanti al concorso con conseguente risparmi per l’Azienda in termini di tempo
e di risorse. E’ fatta salva la facoltà dell’Azienda di consentire l’utilizzo da parte di altre aziende
della graduatoria concorsuale sulla base di specifici accordi ai sensi della legge n. 350/2003; 

RITENUTO - di indire, in regime di autonomia e con valenza aziendale, concorso pubblico, per
titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  1  collaboratore  amministrativo
professionale - Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Area economica e finanziaria;

• di precisare che la frazione di riserva del concorso in argomento da destinare alle FF.AA., ai
sensi  del  D.Lgs.  n.  66/2010,  sarà  cumulata  con  le  frazioni  di  posti  riservati  nei  successivi
concorsi per l’assunzione di personale non dirigente ovvero utilizzati nei casi in cui si proceda a
ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei;

• di espletare, parallelamente al concorso, anche la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n.
165/2001 s.m.i., rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed
inserito negli appositi elenchi, precisando che, nel caso in cui venga coperto il posto oggetto di
concorso attraverso detta procedura, il concorso si intenderà revocato;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1

Pag 4 di 7



                                                                                               

posto di collaboratore amministrativo professionale - Area dei professionisti della salute e dei
funzionari – Area economica e finanziaria;

• di approvare il  relativo bando, allegato alla presente (all.  n. 1) deliberazione quale sua parte
integrante e sostanziale;

• di espletare, parallelamente al concorso, anche la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n.
165/2001 s.m.i., rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed
inserito negli appositi elenchi, precisando che, nel caso in cui venga coperto il posto oggetto di
concorso attraverso detta procedura, il concorso si intenderà revocato;

• di  trasmettere  alla  Regione Lazio,  Direzione Regionale  Salute e  Integrazione Sociosanitaria
copia della presente deliberazione e del relativo bando concorsuale ai fini della pubblicazione
del  bando  medesimo,  in  forma integrale,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lazio  e,  per
estratto (all. n. 2), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• di pubblicare il  bando concorsuale in forma integrale sul sito aziendale www.asl.vt.it  sezione
“concorsi e selezioni”;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DEL-1746-2025-All_1-
bando__concorso__collaboratore_amministrativo_area_ecomica_e_finanziaria.doc.pd
f 

 2. 
DEL-1746-2025-All_2-
estratto_concorso_collaboratore_amministrativo_area_ecomica_e_finanziaria.doc.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


